

# Vittorio Lago

## Profilo

Appassionato del diritto come strumento di miglioramento del benessere sociale, ho conseguito la Laurea Magistrale in Giurisprudenza presso l'Università LUISS Guido Carli con la votazione di 110 e lode ed ho conseguito un *Master of Laws* (LL.M.) in *Public International Law* presso *Utrecht Universiteit*.

Nella mia esperienza lavorativa, ho avuto l'opportunità di interfacciarmi con diversi rami della materia giuridica, sviluppando un approccio multidisciplinare e una visione d'insieme rispetto alle questioni che affronto. Da più di un anno, opero nel settore *Energy*, fornendo assistenza ai clienti di carattere civilistico e regolatorio, sia nell'ambito stragiudiziale, che nell'ambito del contenzioso.

Possiedo un carattere pacato, acute abilità logiche e ottime abilità di mediazione. Sono fluente nella lingua inglese (C2 certificato) e conosco il francese a livello intermedio.

## Contatti

### Indirizzo

dato oscurato

## Esperienza lavorativa

### Avvocato Praticante

#### Studio Legale CBA

#### Studio Legale Watson, Farley & Williams

Lavoro nel settore *Energy & Regulatory*, occupandomi in prevalenza della risoluzione giudiziale e stragiudiziale di controversie legali inerenti agli operatori della filiera della Distribuzione e Vendita di energia elettrica e gas. Ho esperienza nel contenzioso civile ed amministrativo e ottima conoscenza del settore regolatorio.

Ho lavorato dapprima presso lo studio Watson, Farley and Williams ed in seguito nello studio CBA, affiancando in entrambe le occasioni il Partner Avv. Francesco Piron.

Settembre 2023 - corrente

Febbraio 2023 - Settembre 2023

### Tirocinante *ex art. 73 d.L. 69/2013* - Procura di Verona

#### Tribunale di Verona | Verona

Ho intrapreso il tirocinio presso gli Uffici Giudiziari, occupandomi di diritto penale. Ho acquisito esperienza diretta di studio, analisi e definizione di fascicoli contenenti notizie di reato nelle seguenti fasce di reato: reati contro le fasce deboli, reati finanziari e fiscali, reati contro la Pubblica Amministrazione.

Dicembre 2021 - corrente

### Assistant Coordinator

#### Rete Italiana per il Dialogo Euro-Mediterraneo | Roma

Ho collaborato con la Rete Italiana per il Dialogo Euro-Mediterraneo, Head of Network Italiana della Anna Lindh Foundation, nel ruolo di coordinatore di programma. Le mie mansioni hanno consistito nella ricerca sulla sostenibilità e le relazioni internazionali nel Mediterraneo, nonché l'apporto creativo e logistico per l'organizzazione di eventi e seminari intergovernativi ed inter-religiosi.

Agosto 2021 - Dicembre 2021

## Istruzione

### Laurea Magistrale a Ciclo Unico in Giurisprudenza

#### LUISS Guido Carli | Roma

Votazione: 110/110 *cum laude*.

Media finale: 27.96/30.

280 ECTS conseguiti.

La tesi finale "*A Study on Shared Responsibility*", è stata valutata con il massimo dei punti. (7 punti su 7).

Settembre 2016 - Novembre 2021

### Master of Laws (LL.M.) in Public International Law

#### Utrecht Universiteit | Utrecht

Ho conseguito il *Masterdiploma* in Public International Law, usufruendo del programma universitario Double Degree.

Ho completato 8 esami per un totale di 60 ECTS ottenuti.

Agosto 2020 - Ottobre 2021

## Lingue

- Italiano: Lingua Nativa;
- Inglese: Fluente (IELTS C2);
- Francese: Intermedio (B1 auto-assegnato);

## Abilità digitali

- Pacchetto Microsoft Office;
- Sistemi di videoconferenza (Skype for Business, Zoom, Microsoft Teams);
- Mailchimp;
- SEO e SEA;
- Adobe Acrobat;

## Abilità Sociali

- Eccellenti abilità di mediazione e risoluzione dei conflitti;
- Atteggiamento positivo e proattivo;
- Buone capacità comunicative, sia per iscritto, che oralmente;
- Lavoro di squadra;
- Esperienza nella gestione di un gruppo di lavoro;
- Esperienza nel dialogo con figure di rilievo istituzionale;
- Esperienza di *public speaking*;

## Articoli e pubblicazioni

- *Addizionali accise, all'orizzonte un'incompatibilità anche sul gas* in: Quotidiano Energia - 31.01.2024
- *La Politica come una Fiaba* in: Giornale del Veneto - 12.01.2024
- *Obbligazioni verdi, arriva il marchio "European Green Bond"* in: Quotidiano Energia - 31.10.2023;
- *Transizione e pratiche commerciali scorrette, rischi e benefici della proposta Ue* in: Quotidiano Energia - 29.09.2023;
- *Environmental Human Rights 101: Anthropocentrism (and Other Similar Problems)* in: Arcadia - 10.04.2023
- *Environmental Human Rights 101: The UNGA Resolution* in: Arcadia - 20.03.2023;
- *Environmental Human Rights 101: The Urgenda Case* in: Arcadia - 28.02.2023;
- *Environmental Human Rights 101: Judicial Milestones* in: Arcadia - 13.02.2023;
- *The ECHR and Positive Obligation to Recognise Same-Sex Unions: Fedotova v. Russia* in: Arcadia - 08.02.2023
- *Environmental Human Rights 101: Critiques* in: Arcadia - 30.01.2023;
- *Attribution of Responsibility for Climate Disasters: Optimistic Developments* in: Arcadia - 15.01.2023
- *Environmental Human Rights 101: Foundation* in: Arcadia - 08.01.2023;
- *Vanuatu's ICJ Endeavor towards Climate Change Responsibility* in: Arcadia - 18.12.2022;

## Volontariato e attivismo sociale

- **Arcadia:** Corrispondente (Novembre 2022 - Giugno 2023)

Ho scritto per la rivista "Arcadia", occupandomi di una rubrica di diritto internazionale ambientale e pubblicando con cadenza settimanale;

- **Unicef "ProgettAzione":** Volontario (Luglio 2021 - Agosto 2021)

Ho partecipato come volontario alla stesura della prima bozza di convenzione tra Unicef e l'Unione Nazionale Proloco d'Italia (UNPLI);

- **La Ragnatela News:** Corrispondente (Settembre 2020 - Aprile 2021)

Ho scritto per la rivista online La Ragnatela News occupandomi di politica nazionale, internazionale e di diritto scrivendo con cadenza giornaliera;

- **Helsinki University:** Assistente all'insegnamento (Gennaio 2020 - Marzo 2020)

Ho assistito il Prof. Giuseppe Feroldi nell'insegnamento durante il corso di lingua italiana per principianti ed intermedi presso il Language Center della University of Helsinki;

- **Sottosopra Festival:** Volontario (Giugno 2018 - attuale);

Da molti anni collaboro alla realizzazione di Sottosopra, festival che ha luogo presso il Comune di Castelfranco Veneto, avente ad oggetto le arti, l'educazione alla sostenibilità e alla coscienza civile.

- **TEDxCastelfrancoVeneto:** Volontario (Giugno 2019 - Giugno 2021)

Ho svolto il ruolo di volontario per il festival Tedx del Comune di Castelfranco Veneto, partecipando alle edizioni del 2019 e 2021;